REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920216492718

Nome original: Ofício Circular nº 193-2021.pdf

Data: 04/06/2021 12:04:53

Remetente:

Ceicilene Evangelista de Sousa Ribeiro Costa

Subsecretaria da CGJ-PI

TJPI

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para providências.

Assunto: De ordem para os devidos fins.

Gabinete do Corregedor-Geral
Assessoria Jurídica

Processo nº: 202104000270340

Interessado: Diretoria do Foro da Comarca de Itapaci

Assunto: Comunicação (CGJ)

DECISÃO/OFÍCIO CIRCULAR N º______/2021.

Trata-se de expediente formalizado pelo Juiz de Direito em

Respondência  da  Vara  Judicial  da  Comarca  de  Itapaci-GO,  Dr.  Marcus

Vinícius Alves de Oliveira, por meio do qual comunica a possível falsificação

em atos de reconhecimento de firma de Gerson Aparecido de Souza Júnior,

referente  a  contratos  e  documentos  de  transferência  de  veículos,  que

supostamente  teriam  ocorrido  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  e

Tabelionato 1° de Notas daquela Comarca (evento 1).

Instada,  a  Assessoria  Correicional  manifestou-se  pela

“expedição de Ofício Circular a todos os Diretores de Foro e às serventias

extrajudiciais do Estado de Goiás, bem como às Corregedorias dos Estados

da Federação e do Distrito Federal, dando-lhes ciência do noticiado” (evento

3).

Por  fim,  no  evento  7,  o  2º  Juiz  Auxiliar  desta  Casa

Censora, Dr. Ricardo Silveira Dourado, no Parecer nº 787/2021, sugeriu:

“(…) a expedição de Ofício Circular dirigido a todos os Diretores do

Foro, aos Notários e Registradores do Estado de Goiás e às Corregedorias

Gerais dos Estados e do Distrito Federal comunicando os fatos informados,

1

Nº Processo PROAD: 202104000270340

 Nº 0

Assinado digitalmente por: NICOMEDES DOMINGOS BORGES, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA, em 06/05/2021 às 11:55.
Para validar este documento informe o código 407520232159 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

193

Gabinete do Corregedor-Geral
Assessoria Jurídica

com cópia  do documento constante do evento n.º  1,  promovendo-se na

sequência a remessa dos autos à Divisão de Gerenciamento de Estatística

para  anotações  e  o  seu  posterior  arquivamento,  cientificando-se  o

comunicante sobre o teor da Decisão a ser proferida.

É o relatório.

Decido.

Trata-se de expediente formalizado pelo Juiz de Direito em

Respondência  da  Vara  Judicial  da  Comarca  de  Itapaci-GO,  Dr.  Marcus

Vinícius Alves de Oliveira, por meio do qual comunica a possível falsificação

em atos de reconhecimento de firma de Gerson Aparecido de Souza Júnior,

referente  a  contratos  e  documentos  de  transferência  de  veículos,  que

supostamente  teriam  ocorrido  no  Cartório  de  Registro  de  Imóveis  e

Tabelionato 1° de Notas daquela Comarca (evento 1).

Como visto, existe a necessidade de dar-se ampla ciência

do fato narrado no evento 1, tendo em vista a sua potencialidade lesiva aos

direitos de terceiros e à segurança dos atos praticados perante os registros

públicos, podendo ocasionar, eventualmente, ações judiciais.

Ao teor do exposto,  acolho o parecer precitado (evento

7), nos termos do artigo 50, § 1º, da Lei Estadual nº 13.800/2001, e determino

a expedição de ofício circular para todos os Diretores do Foro, aos Notários e

Registradores do Estado de Goiás e às Corregedorias Gerais dos Estados e

do  Distrito  Federal,  acompanhado  de  cópia  do  documento  encartado  no

evento  1,  a  fim  de  cientificá-los  sobre  o  teor  dos  fatos  informados  neste

Proad.

Cientifique-se, outrossim, os interessados, encaminhando-

lhes também cópia dos documentos acima listados.

Sequencialmente,  remetam-se  os  autos  à  Divisão  de

Gerenciamento de Estatística, a fim de que sejam promovidas as anotações e

2

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: NICOMEDES DOMINGOS BORGES, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA, em 06/05/2021 às 11:55.
Para validar este documento informe o código 407520232159 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Gabinete do Corregedor-Geral
Assessoria Jurídica

medidas pertinentes.

Por fim, arquive o presente feito, com as cautelas de praxe.

A reprodução deste ato serve como ofício.

À Secretaria Executiva.

GABINETE DA CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA,

em Goiânia, datado e assinado digitalmente.

Des. Nicomedes Borges

Corregedor-Geral da Justiça
9

3

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: NICOMEDES DOMINGOS BORGES, CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA, em 06/05/2021 às 11:55.
Para validar este documento informe o código 407520232159 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 407520232159 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202104000270340

NICOMEDES DOMINGOS BORGES
CORREGEDOR GERAL DA JUSTIÇA
GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA
Assinatura CONFIRMADA em 06/05/2021 às 11:55

Vara Judicial de Itapaci
Gabinete do Juiz

Ofício n.º 020 / 2021

Itapaci, 16 de abril de 2021

À Assessoria Correicional
Corregedoria-Geral da Justiça
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Assunto: Falsificação de documento

Senhor Assessor Correicional,

A par de cumprimentá-lo, sirvo-me do presente expediente para

levar  ao  conhecimento  dessa  Corregedoria  as  informações  que  me  foram

repassadas pelo Respondente do Cartório de Registro de Imóveis de Itapaci,

sobre  possível  falsificação  em atos  de  reconhecimento  de  firma  (conforme

documento  em  anexo),  a  fim  de  que  sejam  tomadas  as  providências

necessárias.

Sem  mais  para  o  momento,  apresento-lhe  meus  sinceros

cumprimentos.

MARCUS VINÍCIUS ALVES DE OLIVEIRA
Juiz de Direito em Respondência (Decreto n° 1488 /2020)

p. 1

Rua Senador Emival Ramos Caiado, S/N, Setor Parque Florestal - Itapaci/GO - CEP: 76.360-000 - Fone: (62) 3361-2608
comarcadeitapaci@tjgo.jus.br

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.
Para validar este documento informe o código 401846767839 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Para validar este documento informe o código 401846767839 no endereço https://proad-v2.tjgo.jus.br/proad/publico/validacaoDocumento

Nº Processo PROAD: 202104000270340

VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA
ANALISTA JUDICIÁRIO
ITAPACI DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 19/04/2021 às 01:16

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIÁRIO

MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo

Código de rastreabilidade: 80920216301825

Nome original: Comunicação.pdf

Data: 09/04/2021 15:05:17

Remetente:

Osmar Borges Carneiro

Itapaci - Registro de Imóveis e Tabelionato 1º de Notas do Município de Itapaci

TJGO

Prioridade: Normal.

Motivo de envio: Para conhecimento.

Assunto: Comunicação de fraude em reconhecimento de firma

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

Nº Processo PROAD: 202104000270340

Assinado digitalmente por: VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA, ANALISTA JUDICIÁRIO, em 19/04/2021 às 01:16.

ASSINATURA(S) ELETRÔNICA(S)
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

Nº Processo PROAD: 202104000270340

VINICIUS DE CASTRO VICTOR CORREA MOREIRA
ANALISTA JUDICIÁRIO
ITAPACI DIRETORIA DO FORO
Assinatura CONFIRMADA em 19/04/2021 às 01:16